
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  241       del   04/08/2009   
 

O G G E T T O 
 
“Inno al Sole” musica di Giuseppe Villico e libretto di G. Saverio Poli. Contribuzione alle spese di 
produzione. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno quattro del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

- il turismo di tipo culturale trova le sue radici nei percorsi storici verso i quali  si indirizza 

il crescente interesse artistico verso le nostra città; 

- la cooperazione tra enti ecclesiastici e statali attua una concreta politica di 

valorizzazione dei beni culturali restituendo alla collettività reperti d'arte talvolta 

incautamente dimenticati; 

- in data gennaio 2009 con nota registrata al protocollo generale del Comune al n. 4825 

il prof. Giuseppe Poli comunicava al Sindaco che grazie alla collaborazione di Don 

Gino Martella, Vescovo della città, era stato ritrovato negli archivi della Diocesi il 

libretto di un'opera di fine 700 "Inno al Sole" del concittadino G. Saverio Poli con 

musica di Giuseppe Millico ; 

- che il libretto settecentesco necessitava di adeguata opera di preparazione per la 

trasformazione in spartiti che permettessero agli orchestrali di eseguire l'opera e, 

pertanto, il prof. Giuseppe Poli  affidava alla sensibilità culturale del Sindaco la 

concessione di un contributo economico del comune di Molfetta a fronte di una spesa 

quantificata in circa 10/12 mila euro; 

Tutto ciò premesso  

Visto lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obbiettivi programmatici, il 

concorso del Comune finalizzato , art.4, lettera i), a tutelare i beni culturali e sostenere le 

tradizioni popolari ; 

Dato atto che fra i settori di intervento del Regolamento per la concessione di sovvenzioni 

e contributi per l'organizzazione e promozione del settore culturale all'art. 3 - lett. f) è 

prevista la valorizzazione e la tutela dei beni culturali; 

Visto che "Inno al Sole" è un'opera di altissimo valore, data la genialità musicale del M° 

Vito Giuseppe Millico e la maestria di G. Saverio Poli, a cui si deve la realizzazione del 

libretto; 

Ritenuto che, la proposta presente aspetti di particolare interesse e rientra sicuramente 

nelle finalità statutarie dell'Ente, in quanto rivolta alla salvaguardia e promozione del 

patrimonio artistico; 

Evidenziato che la proposta pervenuta si pone in coerenza con gli obbiettivi 

dell'Amministrazione per la diffusione e lo sviluppo della cultura e che pertanto si ritiene 



necessario concedere un contributo economico stimato in €.   000,00=, per contribuire in 

parte alle spese di produzione dell'opera; 

Visti i vigenti: 

-T.U.E.L. approvato con D. L. vo n.267 del 18/08/2000; 

-Statuto Comunale; 

-Regolamento Comunale per la Cultura; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art.49 del T.U.E.L., approvato con 

D.L.vo n.267/2000, dal dirigente del Settore AA.GG. e Cultura, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento, e, in ordine alla regolarità contabile del 

provvedimento, da parte del dirigente del settore finanziario; 

 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge: 
 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

Ap-provare la parte introduttiva del presente provvedimento, riconoscendo al richiedente 

Giuseppe Poli il contributo economico di € 5.000,00 finalizzato alla riproduzione degli 

spartiti e libretto dell'opera settecentesca "Inno al Sole". 

Impegnare la somma di € 5.000,00  sul cap. 22382 del Bil. 2009.  

Demandare a successivo provvedimento dirigenziale le modalità di liquidazione del 

contributo che sarà ogni caso  essere erogato a fronte di documentazione fiscale 

comprovanti  le spese sostenute. 

Trasmettere copia del presente atto al Gabinetto del Sindaco ed al capo Settore Finanze. 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n.267/2000. 

 

 


